
 

Tribunal de Contas do Estado de Goiás 
Serviço de Controle de Contas 

ART.30, II e III, DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS 

 1º Trimestre de 2010 
 

DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO  

Jan/Mar 2010 Abr/Dez 2010 TOTAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS 2.040.822,29 0,00 2.040.822,29 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 26.943.245,54 0,00 26.943.245,54 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 103.248,55 0,00 103.248,55 
FUNDOS ESPECIAIS 4.203.037,85 0,00 4.203.037,85 

TOTAL GERAL 33.290.354,23 0,00 33.290.354,23 

DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO EMPRESAS ECONÔMICAS 
Jan/Mar 2010 Abr/Dez 2010 TOTAL 

AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A - GOIASFOMENTO 18.721,70 0,00 18.721,70 
AGENCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO - GOIASGAS 2.067,13 0,00 2.067,13 
AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 11.486,86 0,00 11.486,86 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 15.397,83 0,00 15.397,83 
COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 0,00 0,00 0,00 
COMPANHIA DE DISTRITOS INDUSTRIAIS DE GOIÁS - GOIASINDUSTRIAL 59.955,67 0,00 59.955,67 
COMPANHIA DE INVESTIMENTO E PARCERIAS DO ESTADO DE GOIAS  3.925,63 0,00 3.925,63 
COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 220.944,05 0,00 220.944,05 
CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 0,00 0,00 0,00 
CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 11.654,00 0,00 11.654,00 
EMPRESA ASSIST TEC EXTENSAO RURAL EST GO - EMATER 94,64 0,00 94,64 
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - TRANSURB 287,56 0,00 287,56 
EMPRESA DE TURISMO DO ESTADO DE GOIAS S/A  - GOIASTUR 0,00 0,00 0,00 
EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 0,00 0,00 0,00 
INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS - IQUEGO 1.683,09 0,00 1.683,09 
METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 2.130,12 0,00 2.130,12 
SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 1.674.434,92 0,00 1.674.434,92 
TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 18.039,09 0,00 18.039,09 

TOTAL GERAL : 2.040.822,29 0,00 2.040.822,29 
DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 

Jan/Mar 2010 Abr/Dez 2010 TOTAL 
AGENCIA ESTADUAL DE TURISMO - GOIAS TURISMO 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 19.347.939,76 0,00 19.347.939,76 
AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - AGEPEL 138.847,92 0,00 138.847,92 
AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER - AGEL 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS - AGETOP 3.662.087,47 0,00 3.662.087,47 
AGÊNCIA GOIANA DESENVOLVIMENTO REGIONAL - AGDR 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA REG CONTROLE FISC SER PÚBLICOS - AGR 600,00 0,00 600,00 
DEPARTAMENTO DE TRANSITO ESTADO DE GOIAS - DETRAN 3.793.770,39 0,00 3.793.770,39 
FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIAS - FAPEG 0,00 0,00 0,00 
INSTITUTO PREV ASSISTENCIA SERV GOIAS - IPASGO 0,00 0,00 0,00 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIAS - JUCEG 0,00 0,00 0,00 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS - UEG 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL : 26.943.245,54 0,00 26.943.245,54 
DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Jan/Mar 2010 Abr/Dez 2010 TOTAL 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 9.665,63 0,00 9.665,63 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ESTADO GOIAS - CBMGO 0,00 0,00 0,00 
DIRETORIA GERAL DA POLICIA CIVIL - DGPC 0,00 0,00 0,00 
GABINETE CIVIL - GC 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 0,00 0,00 0,00 
GABINETE MILITAR - GM 0,00 0,00 0,00 
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE GOIAS - PMGO 1.347,86 0,00 1.347,86 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 22.629,48 0,00 22.629,48 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DA EDUCACAO - SE 15.995,55 0,00 15.995,55 
SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO - SIC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DAS CIDADES - SC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAGRO 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E POLÍTICA - SAIP 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE CIDADANIA E TRABALHO - SECIT 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEF 319,00 0,00 319,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - SEINFRA 856,50 0,00 856,50 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES 0,00 0,00 0,00 



SECRETARIA DE POLITICAS PARA MULHERES PROM. IGUALDADE RACIAL  913,60 0,00 913,60 
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - SSP 25.505,24 0,00 25.505,24 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEPLAN 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA GERAL DA GOVERNADORIA E GESTAO - SGG 7.318,80 0,00 7.318,80 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE-GO 0,00 0,00 0,00 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIÁS - TCM-GO 18.696,89 0,00 18.696,89 
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS - TJ 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL : 103.248,55 0,00 103.248,55 
DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO FUNDOS ESPECIAIS 

Jan/Mar 2010 Abr/Dez 2010 TOTAL 
FUNDO DA PREVIDENCIA ESTADUAL - FUNPREV 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE CAPACITACAO E PROFISSIONALIZACAO DO ESTADO DE GOIAS 20.000,00 0,00 20.000,00 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPRO 179.380,00 0,00 179.380,00 
FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FFM 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE GO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MANUTENCAO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZ. E APR. FUNC. DO MINIST. PUBL. DO ESTADO DE GO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZACAO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO  - FMTCE 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZACAO E APRIMORAMENTO FUNCIONAL DA ASSEMBLEIA 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE PARTICIPACAO E FOMENTO A INDUSTRIALIZACAO DO ESTADO 8.000,00 0,00 8.000,00 
FUNDO DE PROTECAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIAS - PROTEGEGOIAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUD 13.747,26 0,00 13.747,26 
FUNDO ESPECIAL DE SAUDE - FUNESA 3.940.737,02 0,00 3.940.737,02 
FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIARIO - FJPJ 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL GESTAO ESC EST SAUDE PUB DE CANDIDO SANTIAGO  0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE CIENCIA TECNOLOGIA - FECTEC 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANCA PUBLICA - FUNESP 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 41.173,57 0,00 41.173,57 
FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLECENTE - FECAD 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL : 4.203.037,85 0,00 4.203.037,85 
 

DESPESAS C/ PESSOAL  

Jan/Mar 2010 Abr/Dez 2010 TOTAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS 169.323.629,79 0,00 169.323.629,79 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 82.621.048,24 0,00 82.621.048,24 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1.003.308.146,83 0,00 1.003.308.146,83 
FUNDOS ESPECIAIS 471.219.634,78 0,00 471.219.634,78 

TOTAL GERAL : 1.726.472.459,64 0,00 1.726.472.459,64 
 

DESPESAS C/ PESSOAL EMPRESAS ECONÔMICAS 
Jan/Mar 2010 Abr/Dez 2010 TOTAL 

AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A - GOIASFOMENTO 1.835.009,31 0,00 1.835.009,31 
AGENCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO - GOIASGAS 47.244,45 0,00 47.244,45 
AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 1.519.428,12 0,00 1.519.428,12 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 1.019.077,70 0,00 1.019.077,70 
COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 70.976,48 0,00 70.976,48 
COMPANHIA DE DISTRITOS INDUSTRIAIS DE GOIÁS - GOIASINDUSTRIAL 758.301,35 0,00 758.301,35 
COMPANHIA DE INVESTIMENTO E PARCERIAS DO ESTADO DE GOIAS 144.905,82 0,00 144.905,82 
COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 64.143.572,04 0,00 64.143.572,04 
CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 141.068,99 0,00 141.068,99 
CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 179.964,49 0,00 179.964,49 
EMPRESA ASSIST TEC EXTENSAO RURAL EST GO - EMATER 94.063,39 0,00 94.063,39 
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - TRANSURB 195.048,73 0,00 195.048,73 
EMPRESA DE TURISMO DO ESTADO DE GOIAS S/A  - GOIASTUR 43.328,46 0,00 43.328,46 
EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 203.843,80 0,00 203.843,80 
INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS - IQUEGO 4.632.940,39 0,00 4.632.940,39 
METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 279.718,10 0,00 279.718,10 
SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 86.250.700,30 0,00 86.250.700,30 
TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 7.764.437,87 0,00 7.764.437,87 

TOTAL GERAL : 169.323.629,79 0,00 169.323.629,79 
DESPESAS C/ PESSOAL AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 

Jan/Mar 2010 Abr/Dez 2010 TOTAL 
AGENCIA ESTADUAL DE TURISMO - GOIAS TURISMO 1.047.555,71 0,00 1.047.555,71 
AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 4.723.637,25 0,00 4.723.637,25 
AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - AGEPEL 2.117.258,07 0,00 2.117.258,07 
AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA 7.358.192,84 0,00 7.358.192,84 
AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER - AGEL 3.439.820,00 0,00 3.439.820,00 
AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS - AGETOP 13.859.394,37 0,00 13.859.394,37 
AGÊNCIA GOIANA DESENVOLVIMENTO REGIONAL - AGDR 706.031,68 0,00 706.031,68 
AGÊNCIA GOIANA REG CONTROLE FISC SER PÚBLICOS - AGR 3.085.148,39 0,00 3.085.148,39 
DEPARTAMENTO DE TRANSITO ESTADO DE GOIAS - DETRAN 10.828.216,74 0,00 10.828.216,74 
FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIAS - FAPEG 401.693,85 0,00 401.693,85 
INSTITUTO PREV ASSISTENCIA SERV GOIAS - IPASGO 12.862.510,85 0,00 12.862.510,85 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIAS - JUCEG 1.172.139,38 0,00 1.172.139,38 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS - UEG 21.019.449,11 0,00 21.019.449,11 

TOTAL GERAL : 82.621.048,24 0,00 82.621.048,24 



DESPESAS C/ PESSOAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
Jan/Mar 2010 Abr/Dez 2010 TOTAL 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 43.208.670,54 0,00 43.208.670,54 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ESTADO GOIAS - CBMGO 22.272.820,87 0,00 22.272.820,87 
DIRETORIA GERAL DA POLICIA CIVIL - DGPC 47.713.287,35 0,00 47.713.287,35 
GABINETE CIVIL - GC 1.243.674,78 0,00 1.243.674,78 
GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 899.744,75 0,00 899.744,75 
GABINETE MILITAR - GM 3.097.520,59 0,00 3.097.520,59 
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE GOIAS - PMGO 137.051.943,85 0,00 137.051.943,85 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 65.494.397,87 0,00 65.494.397,87 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE 11.383.716,11 0,00 11.383.716,11 
SECRETARIA DA EDUCACAO - SE 334.954.628,02 0,00 334.954.628,02 
SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO - SIC 1.247.288,95 0,00 1.247.288,95 
SECRETARIA DAS CIDADES - SC 1.104.391,05 0,00 1.104.391,05 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAGRO 12.358.279,15 0,00 12.358.279,15 
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E POLÍTICA - SAIP 1.713.933,71 0,00 1.713.933,71 
SECRETARIA DE CIDADANIA E TRABALHO - SECIT 11.342.249,61 0,00 11.342.249,61 
SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEF 98.656.948,91 0,00 98.656.948,91 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - SEINFRA 1.218.318,75 0,00 1.218.318,75 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE POLITICAS PARA MULHERES PROM. IGUALDADE RACIAL  568.599,82 0,00 568.599,82 
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - SSP 22.205.316,78 0,00 22.205.316,78 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 2.381.008,28 0,00 2.381.008,28 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEPLAN 2.219.026,60 0,00 2.219.026,60 
SECRETARIA GERAL DA GOVERNADORIA E GESTAO - SGG 7.358.897,22 0,00 7.358.897,22 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE-GO 27.948.334,83 0,00 27.948.334,83 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIÁS - TCM-GO 14.627.656,41 0,00 14.627.656,41 
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS - TJ 131.037.492,03 0,00 131.037.492,03 

TOTAL GERAL : 1.003.308.146,83 0,00 1.003.308.146,83 
DESPESAS C/ PESSOAL FUNDOS ESPECIAIS 

Jan/Mar 2010 Abr/Dez 2010 TOTAL 
FUNDO DA PREVIDENCIA ESTADUAL - FUNPREV 365.223.116,29 0,00 365.223.116,29 
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE CAPACITACAO E PROFISSIONALIZACAO DO ESTADO DE GOIAS 4.171.361,85 0,00 4.171.361,85 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPRO 29.409,60 0,00 29.409,60 
FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FFM 133.748,34 0,00 133.748,34 
FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE GO 20.820,80 0,00 20.820,80 
FUNDO DE MANUTENCAO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZ. E APR. FUNC. DO MINIST. PUBL. DO ESTADO DE GO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZACAO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO  - FMTCE 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZACAO E APRIMORAMENTO FUNCIONAL DA ASSEMBLEIA 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE PARTICIPACAO E FOMENTO A INDUSTRIALIZACAO DO ESTADO 2.382.584,36 0,00 2.382.584,36 
FUNDO DE PROTECAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIAS - PROTEGEGOIAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUD 1.618.280,54 0,00 1.618.280,54 
FUNDO ESPECIAL DE SAUDE - FUNESA 95.486.772,55 0,00 95.486.772,55 
FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIARIO - FJPJ 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL GESTAO ESC EST SAUDE PUB DE CANDIDO SANTIAGO  0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE CIENCIA TECNOLOGIA - FECTEC 1.261.344,45 0,00 1.261.344,45 
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANCA PUBLICA - FUNESP 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 892.196,00 0,00 892.196,00 
FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLECENTE - FECAD 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL : 471.219.634,78 0,00 471.219.634,78 
 

RECEITA ARRECADADA  

Jan/Mar 2010 Abr/Dez 2010 TOTAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS 662.611.616,06 0,00 662.611.616,06 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 375.181.421,79 0,00 375.181.421,79 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1.280.478.617,68 0,00 1.280.478.617,68 
FUNDOS ESPECIAIS 728.510.207,75 0,00 728.510.207,75 

TOTAL GERAL : 3.046.781.863,28 0,00 3.046.781.863,28 
 

RECEITA ARRECADADA EMPRESAS ECONÔMICAS 
Jan/Mar 2010 Abr/Dez 2010 TOTAL 

AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A - GOIASFOMENTO 4.818.771,54 0,00 4.818.771,54 
AGENCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO - GOIASGAS 462.628,74 0,00 462.628,74 
AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 1.920.726,40 0,00 1.920.726,40 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 2.206.792,29 0,00 2.206.792,29 
COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 42.171,07 0,00 42.171,07 
COMPANHIA DE DISTRITOS INDUSTRIAIS DE GOIÁS - GOIASINDUSTRIAL 4.217.950,02 0,00 4.217.950,02 
COMPANHIA DE INVESTIMENTO E PARCERIAS DO ESTADO DE GOIAS 75.000,00 0,00 75.000,00 
COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 408.952.959,73 0,00 408.952.959,73 
CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 391.837,13 0,00 391.837,13 
CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 322.183,50 0,00 322.183,50 
EMPRESA ASSIST TEC EXTENSAO RURAL EST GO - EMATER 275.814,82 0,00 275.814,82 
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - TRANSURB 265.011,96 0,00 265.011,96 
EMPRESA DE TURISMO DO ESTADO DE GOIAS S/A  - GOIASTUR 43.328,47 0,00 43.328,47 
EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 203.384,24 0,00 203.384,24 



INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS - IQUEGO 4.755.154,53 0,00 4.755.154,53 
METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 296.587,31 0,00 296.587,31 
SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 216.948.310,13 0,00 216.948.310,13 
TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 16.413.004,18 0,00 16.413.004,18 

TOTAL GERAL : 662.611.616,06 0,00 662.611.616,06 
RECEITA ARRECADADA AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 

Jan/Mar 2010 Abr/Dez 2010 TOTAL 
AGENCIA ESTADUAL DE TURISMO - GOIAS TURISMO 3.229.604,63 0,00 3.229.604,63 
AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 13.958.818,35 0,00 13.958.818,35 
AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - AGEPEL 8.698.262,33 0,00 8.698.262,33 
AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA 10.313.673,07 0,00 10.313.673,07 
AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER - AGEL 5.745.460,00 0,00 5.745.460,00 
AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS - AGETOP 36.219.234,67 0,00 36.219.234,67 
AGÊNCIA GOIANA DESENVOLVIMENTO REGIONAL - AGDR 6.709.439,99 0,00 6.709.439,99 
AGÊNCIA GOIANA REG CONTROLE FISC SER PÚBLICOS - AGR 4.617.098,31 0,00 4.617.098,31 
DEPARTAMENTO DE TRANSITO ESTADO DE GOIAS - DETRAN 87.408.065,94 0,00 87.408.065,94 
FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIAS - FAPEG 1.350.940,23 0,00 1.350.940,23 
INSTITUTO PREV ASSISTENCIA SERV GOIAS - IPASGO 171.950.995,70 0,00 171.950.995,70 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIAS - JUCEG 3.723.206,81 0,00 3.723.206,81 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS - UEG 21.256.621,76 0,00 21.256.621,76 

TOTAL GERAL : 375.181.421,79 0,00 375.181.421,79 
RECEITA ARRECADADA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Jan/Mar 2010 Abr/Dez 2010 TOTAL 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 48.302.797,95 0,00 48.302.797,95 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ESTADO GOIAS - CBMGO 24.160.529,35 0,00 24.160.529,35 
DIRETORIA GERAL DA POLICIA CIVIL - DGPC 51.098.244,56 0,00 51.098.244,56 
GABINETE CIVIL - GC 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 860.514,99 0,00 860.514,99 
GABINETE MILITAR - GM 3.024.890,37 0,00 3.024.890,37 
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE GOIAS - PMGO 144.263.951,78 0,00 144.263.951,78 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 65.516.987,35 0,00 65.516.987,35 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE 17.508.728,48 0,00 17.508.728,48 
SECRETARIA DA EDUCACAO - SE 373.688.215,88 0,00 373.688.215,88 
SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO - SIC 827.015,85 0,00 827.015,85 
SECRETARIA DAS CIDADES - SC 2.336.226,41 0,00 2.336.226,41 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAGRO 15.291.742,88 0,00 15.291.742,88 
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E POLÍTICA - SAIP 1.577.476,74 0,00 1.577.476,74 
SECRETARIA DE CIDADANIA E TRABALHO - SECIT 10.650.278,95 0,00 10.650.278,95 
SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 28.472.624,32 0,00 28.472.624,32 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEF 213.600.726,94 0,00 213.600.726,94 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - SEINFRA 17.496.221,22 0,00 17.496.221,22 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE POLITICAS PARA MULHERES PROM. IGUALDADE RACIAL  813.061,51 0,00 813.061,51 
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - SSP 34.676.049,84 0,00 34.676.049,84 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 2.311.411,79 0,00 2.311.411,79 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEPLAN 21.656.414,20 0,00 21.656.414,20 
SECRETARIA GERAL DA GOVERNADORIA E GESTAO - SGG 9.984.935,57 0,00 9.984.935,57 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE-GO 43.524.778,80 0,00 43.524.778,80 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIÁS - TCM-GO 14.200.550,53 0,00 14.200.550,53 
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS - TJ 134.634.241,42 0,00 134.634.241,42 

TOTAL GERAL : 1.280.478.617,68 0,00 1.280.478.617,68 

RECEITA ARRECADADA FUNDOS ESPECIAIS 
Jan/Mar 2010 Abr/Dez 2010 TOTAL 

FUNDO DA PREVIDENCIA ESTADUAL - FUNPREV 333.831.797,62 0,00 333.831.797,62 
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE CAPACITACAO E PROFISSIONALIZACAO DO ESTADO GOIAS 7.757.796,19 0,00 7.757.796,19 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPRO 15.766.405,11 0,00 15.766.405,11 
FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FFM 4.491.494,84 0,00 4.491.494,84 
FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE GO 1.116.553,54 0,00 1.116.553,54 
FUNDO DE MANUTENCAO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL 19.262,12 0,00 19.262,12 
FUNDO DE MODERNIZ. E APR. FUNC. DO MINIST. PUBL. DO ESTADO DE GO 580.877,26 0,00 580.877,26 
FUNDO DE MODERNIZACAO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO – FMTCE 445.517,41 0,00 445.517,41 
FUNDO DE MODERNIZACAO E APRIMORAMENTO FUNCIONAL DA ASSEMBLEIA 281.793,80 0,00 281.793,80 
FUNDO DE PARTICIPACAO E FOMENTO A INDUSTRIALIZACAO DO ESTADO 2.664.519,07 0,00 2.664.519,07 
FUNDO DE PROTECAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIAS - PROTEGEGOIAS 87.846.657,02 0,00 87.846.657,02 
FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS 24.784,86 0,00 24.784,86 
FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER 262.220,20 0,00 262.220,20 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUD 71.599.832,17 0,00 71.599.832,17 
FUNDO ESPECIAL DE SAUDE - FUNESA 191.267.233,13 0,00 191.267.233,13 
FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIARIO - FJPJ 449.691,19 0,00 449.691,19 
FUNDO ESPECIAL GESTAO ESC EST SAUDE PUB DE CANDIDO SANTIAGO  297.242,75 0,00 297.242,75 
FUNDO ESTADUAL DE CIENCIA TECNOLOGIA - FECTEC 1.497.108,74 0,00 1.497.108,74 
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANCA PUBLICA - FUNESP 3.509.762,14 0,00 3.509.762,14 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 4.799.658,59 0,00 4.799.658,59 
FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLECENTE - FECAD 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL : 728.510.207,75 0,00 728.510.207,75 
 


